

T.C.
İSTANBUL
CUMHURİYET BAŞSAVCILIĞI

Konu: Şehit Cumhuriyet Savcısı Mehmet Selim Kiraz'ı Anma Konuşması

Şehit Mehmet Selim Kiraz;

1969 senesinde Siirt'te doğdu.

6 çocuklu Hakkı-Saadet çiftinin tek oğludur.

Mersin İmam Hatip Lisesi'nde okurken aynı zamanda terzilik yaptı.

1994 yılında İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi'nden mezun oldu.

1995 yılında hakim adayı olarak Mersin İli'nde göreve başladı.

Sırasıyla;

1998-2001 yılları arasında Erzincan/Çayırılı,

2001-2004 yılları arasında Karaman/Kazım Karabekir,

2004-2006 yılları arasında Iğdır,

2006-2010 yılları arasında Osmaniye Cumhuriyet Savcısı olarak çalıştı.

2010 yılında Gaziosmanpaşa Cumhuriyet Savcılığı'na atandı. Burada 4 yıl görev yaptıktan sonra 2014 yılı yaz karamamesinde İstanbul Cumhuriyet Savcısı olarak adliyemize tayin edildi.

İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığı'na bağlı Memur Suçları Soruşturma Bürosu'nda görevlendirildi.

Bu görevini yürütürken 31/03/2015 tarihinde görevi başında şehit edildi.

Arkasında;

Bu aziz millete emanet bir eş,

İki çocuk,

Yüreklerindeki hüzünden Allah'a sığınan bir ana-baba ve 5 kardeş bıraktı.

Şehidimizin mekanı cennet olsun.

Mehmet Selim Kiraz neden şehit edildi?

Bu sorunun cevabını bulabilmek için yakın zamanda yaşadıklarımıza bakmakta fayda vardır.

Türkiye Cumhuriyeti, düşmanları ve bunların "yerli" işbirlikçileri tarafından 2010 yılından itibaren açıkça ve pervasızca hedefe oturtulmuştur.

Aynı yıl içerisinde bir takım siyasi ve sosyal mühendislik çalışmaları yürütülmüş, planlanan saldırıların altyapısı hazırlanmıştır.

Aynı şekilde;

Asker, sivil, gazeteci, iş adamı ve siyasetçi konumundaki yüzlerce kişiye yönelik kumpas dosyaları hazırlanmaya başlanmıştır.

Bu plan doğrultusunda;

2011 yılının Ekim ayında yargılaması devam eden firari bir sanık tarafından Taksim Meydanı'nda hiçbir meşru sebep olmaksızın "**Ayaklan İstanbul**" isimli video çekimi yapılmış, Türkiye Cumhuriyeti'ne yönelik kalkışmanın hazırlığı başlatılmıştır.

Ağırlıklı olarak yabancı unsurların yürüttüğü bu planlama aşamasının yerli ayağında bir takım sözde sivil toplum kuruluşları yer almıştır.

27 Mayıs 2013 tarihinde Taksim Gezi Parkı'nda ağaçların kesildiği gerekçesiyle (ki bu ağaçlar yayalaştırma projesi kapsamında başka yere taşınmaktadır) insanlar sokaklara dökülmüş, terör örgütleri sahneye sürülmüş, yüzlerce işyeri, resmi araç yakılıp yağmalanmıştır.

Devam eden süreçte eylemler Türkiye geneline yayılmıştır.

Meydana gelen olaylarda ikisi polis memuru olmak üzere 10 (on) Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı hayatını kaybetmiştir.

Hayatını kaybedenlerden biri de ne yazık ki çocuk yaştaki **Berkin Elvan**'dır.

Buradan ailesine tekrar başsağlığı diliyor acılarını paylaşıyorum.

Mehmet Selim Kiraz, devraldığı Berkin Elvan soruşturmasını büyük bir titizlikle yürütmüş, dava açma aşamasına getirmek için olağanüstü gayret sarfetmiştir.

Şehidimiz teröristler tarafından İstanbul Adliyesi'ndeki odasında rehin alındığında, Sami Elvan hemen olay yerine gelmiş, eylemi engellemek ve teröristleri vazgeçirmek için dil dökmüş, yoğun çaba harcamış ancak başarılı olamamıştır.

Güya Berkin Elvan'ın "hakkını korumak, intikamını almak" için eylemi gerçekleştireceklerini söyleyen katiller, acılı babayı dahi dinlememiştir.

Bu katillerin aldıkları talimat kan dökmektir. Terörle mücadeleyi yürüten tüm meslektaşlarıma gözdağı vermektir, tehdit etmektir.

Eylemin başkaca hiçbir amacı yoktur.

Mehmet Selim Kiraz kimler tarafından şehit edildi?

Şehidimize yönelik eylem talimatı Yunanistan'daki terör kamplarından verilmiştir.

Şehidimize tetiği çeken alçakların hiç bir önemi yoktur.

Bunlar zavallı birer tetikçidir.

Bu tetikçilerin;

10 Ekim 2015'te Ankara garında 109 masum insanı,

12 Ocak 2016'da Sultan Ahmet Meydanı'nda 12 masum insanı,

19 Mart 2016'da Taksim İstiklal Caddesi'nde 5 masum insanı,

7 Haziran 2016'da Fatih İlçesi Vezneciler semtinde 12 masum insanı,

29 Haziran 2016'da Atatürk Havaalanı'nda 42 masum insanı katleden alçaklardan herhangi bir farkı yoktur.

Ancak,

Bu saldırıları planlayanların bir amacı ve hedefi vardır;

Bu saldırıların tamamı 15 Temmuz darbe girişimi öncesine denk gelecek biçimde planlanmış ve gerçekleştirilmiştir.

Terör saldırıları üzerinden toplum tedirgin edilmeye, yılgınlık oluşturulmaya, güvenlik duygusunun ortadan kaldırılmasına, bu sebeple de askerin yönetimi ele almasından başka çare kalmadığı inancı yerleştirilmeye çalışılmaktadır.

Nitekim;

Pusuda bekleyen ve "durumdan vazife" çıkartan FETÖ militanları, 15 Temmuz gecesi kalkışmayı başlatmış, 252 (iki yüz elli iki) vatan evladını şehit etmiş, binlercesini yaralamıştır.

Adı her ne olursa olsun tüm terör örgütleri aynı merkeze bağlıdır.

Türkiye Cumhuriyeti'ni hedef alan tüm terör saldırıları aynı merkez tarafından planlanmakta ve icra edilmektedir.

Gezi kalkışması, 17/25 Aralık ve 15 Temmuz girişimleri aynı planın parçalarıdır.

Bu planlamanın icrasında kullanılanlar sadece birer piyondur.

TEHDİT GEÇMİŞ MİDİR, TEHLİKE SONA ERMİŞ MİDİR?

Tehlike geçmemiştir, tehdit devam etmektedir.

Türkiye'nin etrafı terör unsurlarıyla çevrilmektedir.

Emniyeti, jandarması, askeri ve yargısıyla Türkiye Cumhuriyeti büyük bir mücadele vermektedir.

Türkiye bu zorlukların üstesinden tarihte gelmiştir, bundan sonra da gelecektir.

Bununla birlikte;

"Özel görevli" bir takım kişiler tarafından "demokrasi ve insan hakları" maskesi altında, sistematik olarak terör örgütlerini ve mensuplarını masumlaştırma, terörü sıradanlaştırma çalışması yürütülmektedir.

Bu çalışmayı yürüten "**özel görevliler**" bunu gizleme gereği dahi duymamakta, faaliyetlerini büyük bir pişkinlik ve pervasızlıkla açıktan yürütmektedir.

Bütün her şey aziz milletin gözleri önünde olmaktadır.

Üzerinde dikkatle ve ibretle durulması gereken budur.

Asıl endişe verici olan da budur.

NE YAPMAK GEREKİR?

Bu aziz millet, tarih boyunca tüm zorlukların üstesinden gelmiştir.

Yine gelecektir.

Bize düşen; hiç kimsenin değil, sadece ve sadece milletin hakimi, milletin savcısı, milletin askeri, milletin polisi, milletin adamı anlayışını yerleştirmek, bunu samimiyetle uygulamak ve azimle çalışmaktır.

Bu badirelerden çıkışın başkaca bir yolu yoktur.

Şehidimiz üzerinden bizleri tehdit eden katillerin ağababalarına, sahiplerine ve patronlarına;

Göz bebeği oğlunun şahadetinin 1. yılında Hakkı Kiraz'ın yine burada yaptığı konuşmayı hatırlatmak isterim;

"...Evet tam bir sene geçti.

Ben halen aynı gündeyim, geçen sene bu gündeyim.

Bütün acıları ve sızıları kemiklerimde hissediyorum.

Ama bu acıları ve sızıları giderecek bir tek şey vardır.

Eğer ülkenin bölünmez bütünlüğü ile milletin birlik ve beraberliği söz konusu ise gerisi ayrıntıdır.

Bir Mehmet Selim gider bin tane Mehmet Selim doğar..."

Kıymetli misafirlerim,

Sözlerimi tamamlarken, bu vatanın aziz evladı Mehmet Selim Kiraz'ın şahadetinin 4. yılında gerçekleştirdiğimiz bu anmaya katılımınızdan ve desteğinizden dolayı şükranlarımı arz eder,

Hepinize ayrı ayrı saygılarımı sunarım.

İrfan FİDAN
İstanbul Cumhuriyet Başsavcısı